
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Extrato do Contrato de Empreitada por Preço Global. Secretaria da Juventude. End: Rua 
Franklin José Vieira, nº 2, Centro, Ipaporanga - CE - CNPJ: 10.462.364/0001-47. Contratada: Semas Imperium Serviços e Construções Eireli – Me. End.: 
Rua Dr. Moreira da Rocha, nº 955 – Sala 102, Centro, Crateús, Ceará - CNPJ: 21.636.670/0001-79. Fundamento Legal: Tomada de Preços N° 001/18/TP-
JUV-O. Objeto: Construção de 01 (uma) quadra poliesportiva coberta na localidade de Cajás dos Jorge, Zona Rural do Município de Ipaporanga. Valor: 
R$ 474.108,67 (quatrocentos e setenta e quatro mil, cento e oito reais e sessenta e sete centavos). Prazo do Contrato: 12 (doze) meses. Origem do Recurso: 
Secretaria da Juventude, sob o nº 12.01.27.812.0522.1.024, elemento de despesas: 4.4.90.51.00. Data: Ipaporanga, 26 de junho de 2018. Signatários: 
Contratante: Maria Clara Wylany Brandão Pinto – Ordenadora de Despesas do Fundo Geral/Secretaria da Juventude. Contratada: Semas Imperium Serviços 
e Construções Eireli – Me – Proprietária: Ana Paula Sousa de Araújo – CPF: 045.047.293-00. Ipaporanga, 26 de junho de 2018. Estefânio Lopes Neto - 
Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE – AVISO DE RETIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 02.18.06.25.004 – INEX – O Sr. Daniel Cordeiro de Araújo, Servidor Municipal da Prefeitura de Maranguape-CE torna pública que na publicação 
veiculada no dia 27/06/2018 neste jornal, ONDE SE LÊ: Inexigibilidade de Licitação Nº 02.18.06.25.004 – INEX; LEIA-SE: Inexigibilidade de Licitação 
Nº 02.18.06.22.004 – INEX. Inexigibilidade de Licitação, cujo OBJETO versa sobre a Contratação de artistas/bandas para execução da 18ª Edição do 
Festejo Maranguape Junino. “ARTISTA WALDONYS”. VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais). FUNDAMENTO LEGAL: Inciso III do 
Artigo 25 da Lei N° 8.666/93. CONTRATADA: W. E. PRODUÇÕES ARTÍSTICAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ Nº 03.729.144/0001-71. 
CONTRATANTE: Gabinete do Prefeito – Prefeitura Municipal de Maranguape-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA N°: 01.02.01.23.695.0036.2.2015 - 
Apoio a Realização de Eventos para Promoção do Turismo Interno. ELEMENTO DE DESPESAS N°: 3.3.90.39.00. FONTE: 01 (Ordinário) e 18 (União), 
através do Convênio Nº 870072/2018 do Ministério do Turismo. VIGÊNCIA CONTRATUAL: até 31 de Dezembro de 2018. Maranguape-CE, 25 de 
Junho de 2018. A Secretaria.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA – AVISO DE ADJUDICAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 014/2018 – 
Para que a HOMOLOGAÇÃO procedida produza seus jurídicos e legais efeitos e de acordo com o que consta da presente Tomada de Preço, efetuamos a 
ADJUDICAÇÃO ao licitante: CONTRATADA: J. S. SINDEAUX NETO EIRELI-ME, pessoa jurídica de direito privado, sediada na Rua Edmilson 
Patricio, N°157, Edificio Joaquim Sindeaux, Sala 01, Pompeia, Quixeramobim-CE, CEP: 63.800-000, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 23.463.259/0001-74, 
vencedora com VALOR GLOBAL de R$ 155.330,87 (Cento e Cinquenta e Cinco Mil, Trezentos e Trinta Reais e Oitenta e Sete Centavos), OBJETO do 
Processo Licitatório Nº 042/2018 na Modalidade Tomada de Preço Nº 014/2018, Contratação de empresa para execução da pavimentação em paralelepípedo 
no Pátio da Igreja do Sítio São Luís, no Município de Iracema-CE, incluindo o fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e materiais, de acordo com 
as Especificações Técnicas (Anexo I e II), deste Edital. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. Iracema-CE, 25 de Junho 
de 2018. Francisco Solon Magalhães – Secretário Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA – AVISO DE ADJUDICAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2018 – 
Para que a HOMOLOGAÇÃO procedida produza seus jurídicos e legais efeitos e de acordo com o que consta da presente Tomada de Preço, efetuamos a 
ADJUDICAÇÃO ao licitante: CONTRATADA: J. S. SINDEAUX NETO EIRELI-ME, pessoa jurídica de direito privado, sediada na Rua Edmilson 
Patricio, N°157, Edificio Joaquim Sindeaux, Sala 01, Pompeia, Quixeramobim-CE, CEP: 63.800-000, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 23.463.259/0001-
74, VENCEDORA com VALOR GLOBAL de R$ 126.292,78 (Cento e Vinte e Seis Mil, Duzentos e Noventa e Dois Reais e Setenta e Oito Centavos), 
OBJETO do Processo Licitatório Nº 041/2018 na Modalidade Tomada de Preço Nº 013/2018, Contratação de empresa para execução da pavimentação 
em pedra tosca sem rejuntamento na Rua Francisco Roque de Oliveira, Beira Rio, no Município de Iracema-CE, incluindo o fornecimento de mão-de-obra, 
equipamentos e materiais, de acordo com as Especificações Técnicas (Anexo I e II), deste Edital. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes. Iracema-CE, 25 de Junho de 2018. Francisco Solon Magalhães – Secretário Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Meruoca - Resultado do Julgamento das Propostas de Preços referente à Tomada de Preços N° 2305.01/2018 
- Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo. Objeto: Prestação de Serviços de Recomposição em Pedra Tosca em Diversas Localidades do Município 
de Meruoca - Ceará. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Meruoca/CE, comunica aos interessados o resultado da fase de 
Julgamento das Propostas de Preço da Tomada de Preços nº 2305.01/2018. Empresas com propostas Desclassificadas: C N T - CONSTRUTORA NOVA 
TERRA EIRELI - EPP; CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELI - EPP; STAN CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP e SAVIRES CONSTRUÇÕES 
EIRELI. Empresas com propostas Classificadas: J E CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME; J. V. MARTINS ENGENHARIA - ME; F J DE 
MATOS NETO - ME; FJ2 CONSTRUÇÕES EIRELI - ME; RVP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI e FRANCISCO L. RIPARDO - ME. A empresa 
vencedora foi: J E CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, no valor global de R$ 133.931,68 (Cento e trinta e três mil, novecentos e trinta e um 
reais e sessenta e oito centavos). Fica, portanto aberto o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso I, alínea “b” da Lei de Licitações. Meruoca - Ce, 28 
de junho de 2018. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ/CE - PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA PROPOSTA DE PREÇO - A Comissão 
de Licitação de Choró/Ce., comunica aos interessados o resultado da fase da PROPOSTA DE PREÇO referente à TOMADA DE PREÇO Nº 007/2018, 
cujo objeto é a Contratação de Pavimentação em Pedra Tosca na sede dos Distritos Barbada (Lote 1) e Maravilha (Lote 2) de responsabilidade da 
Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura do Município de Choró/CE, parte integrante deste processo, declarando: VENCEDORA do certame a 
Empresa: (P-01) CONSTRUTORA ARAÚJO LTDA CNPJ 16.907.259/0001-50, apresentou proposta com relação ao LOTE I no valor de R$ 197.535,70 
(Cento e noventa e sete mil, quinhentos e trinta e cinco reais e setenta centavos), com relação ao LOTE II no valor de R$ 227.137,74 (Duzentos e 
vinte e sete mil, cento e trinta e sete reais e setenta e quatro centavos) perfazendo o valor global de R$ 424.673,44 (Quatrocentos e vinte e quatro mil, 
seiscentos e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos). A Comissão de licitação declara aberto o prazo recursal conforme prevê o Art. 109, inciso 
I, alínea “b”. Choró - CE, 25 de junho de 2018. Ana Paula Estevão Silva - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Extrato do Termo de Adjudicação e Homologação da Tomada de Preços Nº 001/18/TP-
JUV-O, adjudicado e homologado em 26-06-2018, em favor da licitante vencedora: Semas Imperium Serviços e Construções Eireli – Me. End.: Rua Dr. 
Moreira da Rocha, nº 955 – Sala 102, Centro, Crateús, Ceará, CNPJ nº 21.636.670/0001-79, vencedora no valor de R$ 474.108,67 (quatrocentos e setenta 
e quatro mil, cento e oito reais e sessenta e sete centavos), da Tomada de Preços Nº 001/18/TP-JUV-O, que tem por finalidade a construção de 01 (uma) 
quadra poliesportiva coberta na localidade de Cajás dos Jorge, Zona Rural do Município de Ipaporanga. Ipaporanga/Ce, 26 de junho de 2018. Maria Clara 
Wylany Brandão Pinto - Secretaria da Juventude.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Maracanaú – Chamamento Público – Convocação para Cadastramento/Atualização de Cadastros. A 
Prefeitura de Maracanaú, em cumprimento ao § 1º do artigo 34 da Lei Nº 8.666/93, Convoca todos os interessados a proceder a inscrição ou atualização 
registral no Cadastro de Fornecedores e Prestadores de Serviço do Município. Os interessados deverão apresentar os documentos previstos nos artigos 28 
a 31 da Lei Nº 8.666/93, junto ao Setor de Cadastro da Secretaria de Gestão Orçamento e Finanças, no Centro Administrativo, situado à Avenida II nº 150, 
Conjunto Jereissati I, Maracanaú, Ceará, no horário de 8:00 às 16:00 horas. Maiores informações podem ser obtidas através do telefone (85) 3521.5171. 
Maracanaú, Estado do Ceará, em 26 de junho de 2018.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Acarape - Extrato 2ª Publicação Trimestral - Ata de Registro de Preços Nº 001/2018. Originada no 
Processo Licitatório Pregão Presencial 2601.01/2018, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais 
aquisições de material gráfico para atender as necessidades das  diversas Secretarias  da Prefeitura de Acarape– CE, Vigência: 01/03/2018 – 01/03/2019. O 
Município de Acarape - CE, através do Departamento de Licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não 
houve alteração de valores e ficam mantidos os preços registrados na presente Ata. Informações detalhadas de todos os elementos da Ata encontram - se 
disponíveis no Setor de Licitações. Acarape-CE, 28 de junho de 2018. Janaína Souza Rodrigues – Pregoeira Oficial.

128 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº120  | FORTALEZA, 28 DE JUNHO DE 2018




